
もくじ

第１章　序論 7

１　計画策定の趣旨 

２　計画の位置付け

３　計画策定の視点

４　総合計画の構成と期間

8

8

9

10

第２章　新たなまちづくりに向けて 11

１　時代の潮流

２　千歳市の資源・特性

３　市民の評価と意向

12

16

18

第３章　目指す都市像 19

１　基本理念

２　将来都市像

３　人口の将来展望

４　国土強靭化の推進

５　土地利用の基本方針

20

21

22

24

25

第５章　展開方針

基本目標１　あたたかさとつながりを心で感じられるまち

展開方針１　地域共生社会の実現に向けて地域福祉を推進し、あったかみのあるまちの実現に

　　　　　  努めます。

展開方針２　健康づくりを推進し、心身ともに健康な市民の増加に努めます。

展開方針３　地域全体で、より安心できる医療の提供に努めます。

展開方針４　高齢者が健やかに安心して暮らし続けることができる地域づくりを推進します。

展開方針５　障がいのある人が、安心して、自立した生活を送ることができる地域づくりを

　　　　　  推進します。

展開方針６　切れ目のない子育て支援の充実に努めます。

展開方針７　誰もが安心して生活できるよう相談や支援の充実に努めます。

39

42

44

46

48

50

52

54

41

基本目標２　豊かな自然を育み快適で住みよいまち

展開方針１　地球の環境を守る取組を推進します。

展開方針２　美しい千歳の自然環境を守り、次の世代への継承に努めます。

展開方針３　廃棄物の減量化・再資源化が進んだ循環型社会の形成を推進します。

展開方針４　安全で快適な生活環境の維持、向上に努めます。

58

60

62

63

57

基本目標３　災害や危険から暮らしを守るまち

展開方針１　防災・減災対策の充実強化を図り、災害等に強いまち・ひとづくりを推進します。

展開方針２　交通事故や犯罪のない社会の実現に努めます。

展開方針３　消防・救急体制の充実強化を図るとともに、火災予防を推進します。

66

68

70

65

基本目標７　多彩な市民とオール千歳で挑戦するまち

展開方針１　市民協働によるまちづくりを推進します。 

展開方針２　自衛隊とともに発展するまちづくりに努めます。

展開方針３　シティセールスを戦略的に推進します。

展開方針４　健全で効率的な行財政運営に努めます。

116

119

120

121

115

基本目標４　充実した学びと豊かな文化・スポーツのまち

展開方針１　生涯学習により市民が活躍するまちづくりを推進します。

展開方針２　生き生きと学び育つことができる小中学校教育の充実に努めます。

展開方針３　高等教育等の機会を確保するとともに、学園都市の形成に努めます。

展開方針４　各世代の生活課題や地域課題に対応した社会教育の充実に努めます。

展開方針５　文化芸術の振興と文化財の保護・継承に努めます。

展開方針６　誰もがスポーツに親しめる生涯スポーツの普及に努めます。

72

73

76

78

80

82

71

基本目標５　地の利と資源を生かした産業のまち

展開方針１　地域資源を生かし次世代につなぐ農林業を推進します。

展開方針２　支笏湖チップの保全と活用に努めます。

展開方針３　強みを生かした企業誘致と円滑な企業活動への支援を推進します。

展開方針４　身近な買い物やサービスを支える商工業の振興に努めます。

展開方針５　色々な千歳を知り楽しむことができる、観光の振興に努めます。 

展開方針６　多様な地域と様々な分野でつながる交流を推進します。

展開方針７　雇用者、求職者の支援と安定に努めます。

84

87

88

90

92

94

96

83

基本目標６　暮らしやすく便利な都市基盤があるまち基本目標６　暮らしやすく便利な都市基盤があるまち基本目標６　暮らしやすく便利な都市基盤があるまち

展開方針１　住みよさとにぎわいを生み出す市街地の形成に努めます。

展開方針２　誰もが安心して暮らせる住まいづくりを推進します。 

展開方針３　空港を核としたまちづくりを推進します。 

展開方針４　快適で利用しやすい公共交通の充実に努めます。

展開方針５　安全で快適な道路環境の確保に努めます。

展開方針６　川とともに安心して暮らせるまちづくりに努めます。

展開方針７　緑豊かなまちづくりを推進します。

展開方針８　未来につなげる強靭な水道・下水道づくりを推進します。

100

102

104

106

108

110

111

112

99

第４章　まちづくりの基本目標 27

計画の体系

基本目標１ あたたかさとつながりを心で感じられるまち

基本目標２ 豊かな自然を育み快適で住みよいまち

基本目標３ 災害や危険から暮らしを守るまち

基本目標４ 充実した学びと豊かな文化・スポーツのまち

基本目標５ 地の利と資源を生かした産業のまち

基本目標６ 暮らしやすく便利な都市基盤があるまち

基本目標７ 多彩な市民とオール千歳で挑戦するまち

28

31

32

33

34

35

36

37



もくじ

第１章　序論 7

１　計画策定の趣旨 

２　計画の位置付け

３　計画策定の視点

４　総合計画の構成と期間

8

8

9

10

第２章　新たなまちづくりに向けて 11

１　時代の潮流

２　千歳市の資源・特性

３　市民の評価と意向

12

16

18

第３章　目指す都市像 19

１　基本理念

２　将来都市像

３　人口の将来展望

４　国土強靭化の推進

５　土地利用の基本方針

20

21

22

24

25

第５章　展開方針

基本目標１　あたたかさとつながりを心で感じられるまち

展開方針１　地域共生社会の実現に向けて地域福祉を推進し、あったかみのあるまちの実現に

　　　　　  努めます。

展開方針２　健康づくりを推進し、心身ともに健康な市民の増加に努めます。

展開方針３　地域全体で、より安心できる医療の提供に努めます。

展開方針４　高齢者が健やかに安心して暮らし続けることができる地域づくりを推進します。

展開方針５　障がいのある人が、安心して、自立した生活を送ることができる地域づくりを

　　　　　  推進します。

展開方針６　切れ目のない子育て支援の充実に努めます。

展開方針７　誰もが安心して生活できるよう相談や支援の充実に努めます。

39

42

44

46

48

50

52

54

41

基本目標２　豊かな自然を育み快適で住みよいまち

展開方針１　地球の環境を守る取組を推進します。

展開方針２　美しい千歳の自然環境を守り、次の世代への継承に努めます。

展開方針３　廃棄物の減量化・再資源化が進んだ循環型社会の形成を推進します。

展開方針４　安全で快適な生活環境の維持、向上に努めます。

58

60

62

63

57

基本目標３　災害や危険から暮らしを守るまち

展開方針１　防災・減災対策の充実強化を図り、災害等に強いまち・ひとづくりを推進します。

展開方針２　交通事故や犯罪のない社会の実現に努めます。

展開方針３　消防・救急体制の充実強化を図るとともに、火災予防を推進します。

66

68

70

65

基本目標７　多彩な市民とオール千歳で挑戦するまち

展開方針１　市民協働によるまちづくりを推進します。 

展開方針２　自衛隊とともに発展するまちづくりに努めます。

展開方針３　シティセールスを戦略的に推進します。

展開方針４　健全で効率的な行財政運営に努めます。

116

119

120

121

115

基本目標４　充実した学びと豊かな文化・スポーツのまち

展開方針１　生涯学習により市民が活躍するまちづくりを推進します。

展開方針２　生き生きと学び育つことができる小中学校教育の充実に努めます。

展開方針３　高等教育等の機会を確保するとともに、学園都市の形成に努めます。

展開方針４　各世代の生活課題や地域課題に対応した社会教育の充実に努めます。

展開方針５　文化芸術の振興と文化財の保護・継承に努めます。

展開方針６　誰もがスポーツに親しめる生涯スポーツの普及に努めます。

72

73

76

78

80

82

71

基本目標５　地の利と資源を生かした産業のまち

展開方針１　地域資源を生かし次世代につなぐ農林業を推進します。

展開方針２　支笏湖チップの保全と活用に努めます。

展開方針３　強みを生かした企業誘致と円滑な企業活動への支援を推進します。

展開方針４　身近な買い物やサービスを支える商工業の振興に努めます。

展開方針５　色々な千歳を知り楽しむことができる、観光の振興に努めます。 

展開方針６　多様な地域と様々な分野でつながる交流を推進します。

展開方針７　雇用者、求職者の支援と安定に努めます。

84

87

88

90

92

94

96

83

基本目標６　暮らしやすく便利な都市基盤があるまち基本目標６　暮らしやすく便利な都市基盤があるまち基本目標６　暮らしやすく便利な都市基盤があるまち

展開方針１　住みよさとにぎわいを生み出す市街地の形成に努めます。

展開方針２　誰もが安心して暮らせる住まいづくりを推進します。 

展開方針３　空港を核としたまちづくりを推進します。 

展開方針４　快適で利用しやすい公共交通の充実に努めます。

展開方針５　安全で快適な道路環境の確保に努めます。

展開方針６　川とともに安心して暮らせるまちづくりに努めます。

展開方針７　緑豊かなまちづくりを推進します。

展開方針８　未来につなげる強靭な水道・下水道づくりを推進します。

100

102

104

106

108

110

111

112

99

第４章　まちづくりの基本目標 27

計画の体系

基本目標１ あたたかさとつながりを心で感じられるまち

基本目標２ 豊かな自然を育み快適で住みよいまち

基本目標３ 災害や危険から暮らしを守るまち

基本目標４ 充実した学びと豊かな文化・スポーツのまち

基本目標５ 地の利と資源を生かした産業のまち

基本目標６ 暮らしやすく便利な都市基盤があるまち

基本目標７ 多彩な市民とオール千歳で挑戦するまち

28

31

32

33

34

35

36

37



もくじ

付属資料 123

千歳市の総合計画の変遷

分野別の主な個別計画の一覧

千歳市第7期総合計画の策定経過

千歳市第7期総合計画の策定体制図

市民参加

１　ちとせの木プロジェクト

２　アンケート調査

３　パブリックコメント

４　まちづくりインタビュー

都市経営会議

総合計画審議会

千歳市第7期総合計画策定庁内組織図

千歳市総合計画条例

千歳市総合計画審議会規則

千歳市総合計画策定会議設置要綱

 

124

126

130

132

133

133

134

135

136

138

140

144

145

146

147

第1章

序　論


