

# もくじ

<b>第1章 序論</b>	7
1 計画策定の趣旨	8
2 計画の位置付け	8
3 計画策定の視点	9
4 総合計画の構成と期間	10
<b>第2章 新たなまちづくりに向けて</b>	11
1 時代の潮流	12
2 千歳市の資源・特性	16
3 市民の評価と意向	18
<b>第3章 目指す都市像</b>	19
1 基本理念	20
2 将来都市像	21
3 人口の将来展望	22
4 国土強靱化の推進	24
5 土地利用の基本方針	25
<b>第4章 まちづくりの基本目標</b>	27
計画の体系	28
基本目標1 あたたかさとつながりを心で感じられるまち	31
基本目標2 豊かな自然を育み快適で住みよいまち	32
基本目標3 災害や危険から暮らしを守るまち	33
基本目標4 充実した学びと豊かな文化・スポーツのまち	34
基本目標5 地の利と資源を生かした産業のまち	35
基本目標6 暮らしやすく便利な都市基盤があるまち	36
基本目標7 多彩な市民とオール千歳で挑戦するまち	37
<b>第5章 展開方針</b>	39
<b>基本目標1 あたたかさとつながりを心で感じられるまち</b>	41
展開方針1 地域共生社会の実現に向けて地域福祉を推進し、あたたかみのあるまちの実現に努めます。	42
展開方針2 健康づくりを推進し、心身ともに健康な市民の増加に努めます。	44
展開方針3 地域全体で、より安心できる医療の提供に努めます。	46
展開方針4 高齢者が健やかに安心して暮らし続けることができる地域づくりを推進します。	48
展開方針5 障がいのある人が、安心して、自立した生活を送ることができる地域づくりを推進します。	50
展開方針6 切れ目のない子育て支援の充実に努めます。	52
展開方針7 誰もが安心して生活できるよう相談や支援の充実に努めます。	54

<b>基本目標 2</b>	<b>豊かな自然を育み快適で住みよいまち</b>	57
展開方針 1	地球の環境を守る取組を推進します。	58
展開方針 2	美しい千歳の自然環境を守り、次の世代への継承に努めます。	60
展開方針 3	廃棄物の減量化・再資源化が進んだ循環型社会の形成を推進します。	62
展開方針 4	安全で快適な生活環境の維持、向上に努めます。	63
<b>基本目標 3</b>	<b>災害や危険から暮らしを守るまち</b>	65
展開方針 1	防災・減災対策の充実強化を図り、災害等に強いまち・ひとづくりを推進します。	66
展開方針 2	交通事故や犯罪のない社会の実現に努めます。	68
展開方針 3	消防・救急体制の充実強化を図るとともに、火災予防を推進します。	70
<b>基本目標 4</b>	<b>充実した学びと豊かな文化・スポーツのまち</b>	71
展開方針 1	生涯学習により市民が活躍するまちづくりを推進します。	72
展開方針 2	生き生きと学び育つことができる小中学校教育の充実に努めます。	73
展開方針 3	高等教育等の機会を確保するとともに、学園都市の形成に努めます。	76
展開方針 4	各世代の生活課題や地域課題に対応した社会教育の充実に努めます。	78
展開方針 5	文化芸術の振興と文化財の保護・継承に努めます。	80
展開方針 6	誰もがスポーツに親しめる生涯スポーツの普及に努めます。	82
<b>基本目標 5</b>	<b>地の利と資源を生かした産業のまち</b>	83
展開方針 1	地域資源を生かし次世代につなぐ農林業を推進します。	84
展開方針 2	支笏湖チップの保全と活用に努めます。	87
展開方針 3	強みを生かした企業誘致と円滑な企業活動への支援を推進します。	88
展開方針 4	身近な買い物やサービスを支える商工業の振興に努めます。	90
展開方針 5	色々な千歳を知り楽しむことができる、観光の振興に努めます。	92
展開方針 6	多様な地域と様々な分野でつながる交流を推進します。	94
展開方針 7	雇用者、求職者の支援と安定に努めます。	96
<b>基本目標 6</b>	<b>暮らしやすく便利な都市基盤があるまち</b>	99
展開方針 1	住みよさとにぎわいを生み出す市街地の形成に努めます。	100
展開方針 2	誰もが安心して暮らせる住まいづくりを推進します。	102
展開方針 3	空港を核としたまちづくりを推進します。	104
展開方針 4	快適で利用しやすい公共交通の充実に努めます。	106
展開方針 5	安全で快適な道路環境の確保に努めます。	108
展開方針 6	川とともに安心して暮らせるまちづくりに努めます。	110
展開方針 7	緑豊かなまちづくりを推進します。	111
展開方針 8	未来につなげる強靱な水道・下水道づくりを推進します。	112
<b>基本目標 7</b>	<b>多彩な市民とオール千歳で挑戦するまち</b>	115
展開方針 1	市民協働によるまちづくりを推進します。	116
展開方針 2	自衛隊とともに発展するまちづくりに努めます。	119
展開方針 3	シティセールスを戦略的に推進します。	120
展開方針 4	健全で効率的な行財政運営に努めます。	121

# もくじ

---

<b>付属資料</b> .....	123
千歳市の総合計画の変遷 .....	124
分野別の主な個別計画の一覧 .....	126
千歳市第7期総合計画の策定経過 .....	130
千歳市第7期総合計画の策定体制図 .....	132
市民参加 .....	133
1 ちとせの木プロジェクト .....	133
2 アンケート調査 .....	134
3 パブリックコメント .....	135
4 まちづくりインタビュー .....	136
都市経営会議 .....	138
総合計画審議会 .....	140
千歳市第7期総合計画策定庁内組織図 .....	144
千歳市総合計画条例 .....	145
千歳市総合計画審議会規則 .....	146
千歳市総合計画策定会議設置要綱 .....	147